
Abstrakt 
Diplomová práce se věnuje cohousingu, tedy konceptu bydlení založeném na společných 

prostorách a sdíleném příslušenství. V první fázi je cílem vytvoření přehledu vývoje 

cohousingu a jemu podobných forem bydlení ve světě i v Česku. Druhá fáze se zaměřuje 

již na konkrétní cohousingem inspirovaný rezidenční projekt nacházející se ve vnitřním 

městě Prahy, který v práci vystupuje pod názvem Klidná. Druhá fáze si klade za cíl zjistit, 

co vedlo komunikační partnery a partnerky ke zvolení Klidné jako nového místa 

bydliště, jak důležitou roli při rozhodování hrálo zakomponování specifických prvků 

vycházejících z cohousingu a jakým způsobem jsou ideje tohoto konceptu naplňovány 

v každodenním životě obyvatel. Výzkum je kvalitativního charakteru a hlavní metodou 

sběru dat jsou hloubkové polo-strukturované rozhovory, které jsou následně 

vyhodnoceny na základě teoretické tematické analýzy. Ze studie vyplývá, že nikdo 

z komunikačních partnerů a partnerek nešel do Klidné cíleně za konceptem cohousingu, 

ale existenci společných prostor, menší měřítko projektu či prostorové rozvržení 

vnímali spíše jako příjemný bonus. Naplňování idejí konceptu v každodenním životě 

informátorů odpovídá charakteru projektu a kontextu, ve kterém vznikl. Jedná se totiž 

pouze o couhousingem inspirovaný projekt a developerem vedený model. Koncept je 

zároveň v Česku velice málo rozšířený, což souvisí i s negativním postojem společnosti 

k socialistickému kolektivnímu bydlení.  

 
Klíčová slova: cohousing, vědomé komunity, lokální komunity, rezidenční mobilita, 
Praha 

 


